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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou sociálního rozvrstvení v soudobých společnostech.

Objasňuje historický kontext třídního uskupení v moderních západních

kapitalistických společnostech, determinanty sociálního rozvrstvení a přibližuje

základní teoretické přístupy k problematice sociální stratifikace. Stěžejní část práce je

věnována proměnám sociálního uskupení s příchodem postindustriální doby, a to je

následně kontrastováno s moderním výzkumem BBC.
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Abstract

This thesis concerns the topic of social class division in contemporary societies.

Historical context of class division in modern western capitalistic societies is

explained as well as determinants of social stratification and basic theoretical

approaches. The core part of this work explains the changes of social class division

during the transition to post-industrial society, which is compared to a modern BBC

survey.
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ÚVOD

Ve své závěrečné bakalářské práci jsem se rozhodl zaměřit na tématiku sociální

stratifikace, čili rozdělení společnosti do společenských vrstev a jednotlivých tříd.

Z počátku, pro pochopení celého konceptu mojí práce, vysvětlím základní pojmy.

Přesněji, co je to sociální stratifikace a pohledy na ni. A v neposlední řadě se zaměřím

i na pojem sociální vrstva, respektive třída, a to z různých úhlů pohledu. Objasním

problematiku feudálního rozvrstvení společnosti a sociální mobility ve feudálních

společnostech, čímž uvedu historický kontext moderních kapitalistických třídních

společností.

Ve své práci se budu soustředit především na základní druhy teorií, zabývající se

problematikou sociálního rozvrstvení společnosti. Pro demonstraci a pochopení této

problematiky jsem zvolil Marxovu, Weberovu, Goldthorpovu a Davis Moorovu teorii,

jenž v mé práci přiblížím, interpretuji a budu je mezi sebou porovnávat. Přesněji se

zaměřím na rozdílnost toho, či onoho přístupu, v čem se liší, a které prvky a teorie se

dodnes používají pro zkoumání problematiky sociální stratifikace.

Budu se věnovat základnímu členění sociálních vrstev dle Kellera a Goldthorpa.

V této části se zaměřím na jednotlivé charakteristiky daných sociálních vrstev a

pohlédnu na jejich situaci z multidimenzionálního hlediska. Přesněji popíšu, co si pod

konkrétní společenskou vrstvou představit. Charakterizuji typické znaky a odlišnosti

dané vrstvy. Budu definovat, co je pro jejich vrstvu či skupinu typické a nahlédnu na

jejich provázanost v celospolečenském měřítku.

V následujícím oddílu mé práce se budu věnovat jednotlivým determinantům sociální

stratifikace, přesněji činitelům sociálního rozvrstvení společnosti, v postindustriální

době. Zaměřím se na jednotlivé faktory a skutečnosti, které lze vysledovat

v rozdílných vrstvách a jejich vliv na sociální mobilitu a segregaci.

Tuto spíše teoretickou část mé práce zakončím rozborem stratifikace po druhé světové

válce ve Spojeném království a především definuji model sociální stratifikace

v postindustriální době. Zaměřením se na Spojené království, protože na tuto převážně

teoretickou část budu navazovat rozborem výzkumu, který v roce 2011 uskutečnila

britská BBC. Tento výzkum vychází z multidimenzionílního hlediska a navazuje na

teorii postindustriálního rozčlenění společnosti. Zabývat se budu především
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ekonomickými a sociokulturními změnami, které právě při přechodu do éry

postindustrializmu vstupují do hry, a budu charakterizovat nové uskupení společnosti

v době postindustrializmu. Zaměřím se na formu tohoto výzkumu, jak byl celý

výzkum proveden a vyhodnocen. Ohnisko mého zájmu bude ležet v teoretickém

pozadí výzkumu, přesněji co a s jakým předpokladem a metodou bylo zkoumáno, a na

základě jakých teoretických základů a předpokladů.

K závěru porovnám poznatky z moderního BBC výzkumu s teoriemi, které byly

rozvíjeny právě při přechodu na postindustriální společnosti. Tato část práce bude

demonstrativního charakteru, kdy pomocí dat z BBC výzkumu budu potvrzovat či

vyvracet teorie spjaté s přechodem na postindustriální společnosti.

V závěru se pokusím celou moji práci, poznatky a data shrnout a připojit vlastní názor.

Použil jsem více zdrojů. S ohledem na základní stratifikační teorie se mi jako stěžejní

jevila Sociální stratifikace od Šanderové, ovšem k bližšímu prozkoumání jednotlivých

teorií, jsem použil Marxův Manifest komunistické strany a The Theory of Social and

Economic Organization od Maxe Webera. Pro vysvětlení základních pojmů jsem

vycházel ze Saundersova díla Social class and stratification, stejně jako pro

prozkoumávání britského modelu stratifikace ve Spojeném království po druhé

světové válce a postindustriální době. Za zcela zásadní dílo pro pochopení

determinantů sociální stratifikace a rozboru postindustrializmu lze bez pochyb

považovat Tři sociální světy od Kellera. Při studiu soudobého výzkumu BBC jsem

vycházel z článku v časopisu The Sociology, který se tímto výzkumem dopodrobna

zaobíral.
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1. VYMEZENÍ POJMŮ

1.1. POJEM SOCIÁLNÍ STRATIFIKACE

Nejdříve bych se zaměřil přímo na slovo samotné, tedy slovo stratifikace. Toto slovo

vzniklo ze slova Stratum, jenž pochází z geologie a značí zemskou vrstvu. Zeměkoule

se skládá z jádra a až k zemskému povrchu se vrství na jádro odlišné vrstvy půdy.

Pojem Stratum je úzce spjat s odvozeným slovem stratifikace, protože uvádí přímou

analogii k tomu, že stejně jako země i společnost je jaksi navrstvená, a každá vrstva je

rozdílná, má své rysy a charakteristiky a dohromady tvoří celek. Tato teorie slova

stratifikace je správná a velmi názorná, ale narážíme na určité úskalí. Zatímco zemské

vrstvy jsou pevné, rigidní a nemohou se vzájemně mísit, u sociální stratifikace tomu

tak není. Ve společnosti dochází k posunům z jedné třídy do druhé a to v obou

směrech, mluvíme tedy o sociální mobilitě. Pojem sociální stratifikace značí určitý jev,

na který lze nahlížet jako na fluidní.

Byla by velká chyba vidět problematiku sociální stratifikace pouze optikou

nerovnoměrného rozdělení majetku, tedy peněz, obecněji řečeno ekonomických

statků. Ekonomické statky zajisté hrají velmi důležitou roli. Jsou jedním z hlavních

determinantů nerovnoměrného rozvrstvení společnosti. Sociální stratifikace je

ovlivňována i dalšími, v některých případech důležitějšími faktory. Obecně se dá říci,

že ekonomické statky, jako absolutního rozdělovatele společnosti, viděl Marx a jeho

následovníci. Ovšem po Marxovi se začaly objevovat další teorie, které rozpoznávaly

i jiné sociálně stratifikační elementy, jak by řekl Marx kapitály, a to kulturní, sociální,

ale například i pracovní či lidský. V moderní sociologii je velký význam

v problematice sociální stratifikace připisován i roli pohlaví, přesněji postavení žen. Je

pochopitelné, že pojem stratifikace nelze chápat pouze z jednoho hlediska, ale musíme

se na tento problém dívat multidimenzionálně.

„Pojem sociální struktura společnosti se tak používá v širším a užším smyslu. V širším

slova smyslu znamená jakékoliv uspořádání statusů a rolí, v užším slova smyslu

uspořádání sociálních statusů, které jsou dány zdrojem obživy a s nimi spojenými

celkovými životními podmínkami a životními šancemi.“ [J. Šanderová 2000, 26].

Zde Šanderová příkladně vystihla moderní pohled na stratifikaci. Oním širším

smyslem, má na mysli celkový pohled na to, na jaké pozici se daný jedinec nachází.

Přesněji jakou sociální etiketu má. Etiketou myslím souhrn všech sociálních rolí,
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statusů jak ekonomických, tak kulturních i sociálních. Užším pojetím Šanderová

uvažuje, od čeho je toto širší pojetí odvozováno, které vidí ve zdroji obživy. Zdroj

obživy určuje životní podmínky jedinců a s nimi spjaté celé širší pojetí. Zdroj obživy

je jakýsi základní kámen našeho sociálního statusu, nepředstavuje celý status, ten

může být ve skutečnosti mnohem vyšší, nebo naopak nižší. „Předmětem teoretických

diskusí je především sociální stratifikace vyspělých moderních společností, jejíž páteří

je struktura zaměstnání.“ [ibid., 27].

Mnoho sociologů mluví také o společenské struktuře, jako o nějakém konstruktu

vztahů mezi komponenty určitého sociálního uskupení, ale to nás ve výsledku vrací

k teorii o zemských vrstvách.


[…]


To vyplývá z toho, že většina jedinců pracuje, jako vysoce vzdělaní odborníci, ve

službách.

Přikládání velkého významu vzdělání a technickému pokroku při přechodu na

postindustriální společnost se ukázalo jako velmi přesné. Při bližším prozkoumání lze

zjistit, že právě determinant vzdělání je nejdůležitější. Je ale nutné si uvědomit, že

sebekvalitnější vzdělání není zárukou vysoké pozice na společenském žebříčku, pokud

jedinec neovládá sociální kapitál (konexe). Důležitost vzdělání je snadno doložitelná

z výsledků výzkumu BBC. Nejvyšší vzdělání mají elity, což je pochopitelné, protože

historicky vzato to byly vždy právě elity, které měly nejlepší vzdělání, a na tom se

dodnes nic nezměnilo. Právě zavedení střední třídy je bezmála z poloviny tvořeno
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vysokoškoláky, což je jasnou indikací toho, že právě díky dobrému vzdělání

a perfektnímu ovládání moderních technologií, se řadí na vrchol nevlastnických tříd.

Pro doložení tohoto tvrzení si je třeba povšimnout, že počet vysokoškoláků v zavedené

střední třídě je srovnatelný s počtem vysokoškoláků v prekaritáru, rozvojové střední

třídě, tradiční pracovní třídě a třídě nových zámožných pracovníků dohromady.

Netřeba tedy zdůrazňovat vzdělání a sociální kapitál jako hlavní činitel sociální

mobility v soudobých společnostech.

Důležitost sociálního kapitálu, jako klíčového determinantu sociální stratifikace, lze

názorně demonstrovat v porovnání třídy nových zámožných pracovníků, potažmo

tradiční pracovní třídy s rozvojovou střední třídou. Lze si povšimnout toho paradoxu,

že univerzitní vzdělání v rozvojové střední třídě dosahuje bezmála pětina jedinců,

přičemž u dvou bezprostředně vyšších tříd to je pouhá desetina. Tento paradox je

definitivním důkazem toho, že univerzitní vzdělání není zárukou vysoké společenské

pozice, pokud jedinec toto vzdělání nedokáže zhodnotit i na poli sociálního kapitálu.

Výzkum BBC tedy jasně dává za pravdu Reichovi, který tvrdí, že vzdělání samo

o sobě důležité je, ale důležitější je to, jaké konexe na univerzitě navážeme. Proto

dochází k tomu, že jedinci z rozvojové střední třídy mají odborné znalosti, ale

nedokážou je kvůli nízkému sociálnímu kapitálu prodat. Končí jako rutinní

nemanuální pracovníci ve službách s velmi nízkými příjmy, nebo jako nezaměstnaní

na sociálních dávkách. Tato problematika je velmi aktuální ve spojitosti s vysokou

globální nezaměstnaností v rámci absolventů vysokých škol.

Obecně lze tedy říci, že nedochází k zásadním rozporům mezi úvahami nad změnami

společenského uspořádání přechodem na postindustriální společnost a výzkumem

BBC. Výzkum BBC tedy spíše demonstruje to, v co tento přechod vykrystalizoval.
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9. ZÁVĚR

V mé práci jsem shrnul základní pojmosloví, které je nezbytné pro pochopení

problematiky sociální stratifikace. Vysvětlil jsem pojmy jako sociální stratifikace,

společenská vrstva a třída nebo společenské stavy a strany. Dále jsem vymezil

i historický kontext soudobé kapitalistické společnosti pro plnější pochopení

stratifikačních teorií. Právě kontrast feudálního uskupení společnosti lze aplikovat na

celou moji práci a slouží k lepšímu pochopení problematiky.

V bakalářské práci byly popsány základní teorie sociální stratifikace od stěžejních

teoretiků. Vybrané teorie jsem zvolil z důvodu jasnosti a srozumitelnosti. Lze se setkat

s mnoha teoriemi sociální stratifikace, které se ale vesměs zakládají na těchto

základních teoriích, se kterými jsem pracoval. Proto jsem se rozhodl, tyto teorie, které

mou zvolené teorie rozpracovávají, revidují či jiným způsobem transformují vynechat,

protože by fungovaly jako matoucí prvek a do celkového konceptu mé práce se

nehodily. Tématika sociální stratifikace je teoreticky velmi obsáhlá, proto pokusy

zapracovat všechny teoretické poznatky a reálná výzkumná data jsou nereálné, natož

v rámci bakalářské práce. Dle mého názoru je z teoretického hlediska velmi zajímavá

teorie strukturálního funkcionalizmu, protože popisuje vzájemnou provázanost a roli

každého jedince pro celkový systém. Strukturální funkcionalizmus je svým

teoretickým přístupem mírně odlišný od ostatních teorií, a z toho důvodu mi připadá

nejvíce zajímavý.

Jako stěžejní a úvahově za nejvíce zajímavou část mé práce považuji rozpracování Tří

sociálních světů od Kellera, který nabízí vhled do reality soudobých společností.

V tomto tematickém celku považuji za nejdůležitější problematiku determinantů

sociální stratifikace, které poukazují na svoji důležitost a platnost přechodem na

postindustriální společnosti.

Po vytvoření teoretického základu svojí práce jsem se ve spíše interpretativní

(praktické) části zabýval výzkumem sociálního rozvrstvení britské společnosti, který

v roce 2011 uskutečnila BBC. Tento výzkum se později ukázal velmi užitečným,

protože jeho výsledky definitivně potvrzují platnost teorií spjatých s přechodem do

postindustriální doby.

Tato práce mi byla velmi přínosná, protože jsem nabyl cenných vědomostí v tématice

sociální stratifikace. Díky těmto vědomostem mám nyní ve svém životě mnohem širší

52

a pestřejší pohled na rozvrstvení společnosti. Rovněž jsem nyní schopen nad

celospolečenskými problémy myslet více do hloubky a nalézt více aspektů, které

ovlivňují rozvrstvování společnosti.
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