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Pracoviště: KSV

Datum odevzdání posudku: 16. května 2014

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika sociální stratifikace v soudobých společnostech

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografických norem)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Předložená práce se věnuje problematice sociální stratifikace. Autor textu nejdříve seznamuje čtenáře

s klíčovými pojmy a koncepty, představuje vybrané teorie sociální stratifikace a závěrem se věnuje

stratifikaci soudobých společností. Práce má v převážné míře kompilační povahu, což by samo o sobě

bylo v rámci bakalářské práce přijatelné. Jako problematické však vidím skutečnost, že autor

kompiluje de facto pouze dvě knihy: první část práce je tak až příliš závislá na Sociální stratifikaci od

J. Šanderové, druhá část pak na knize Tři sociální světy od Jana Kellera. V této souvislosti je příznačná

odlišná kvalita stylu v úvodu a závěru (které zjevně napsal sám autor) a v ostatních kapitolách práce,

kde autor kromě obsahu kompilovaných textů přebírá i styl jejich autorů. Práce dále trpí řadou dílčích

nedostatků. V textu je nedostatečně zdůvodněno, proč si autor vybral právě dané teorie stratifikace,

respektive proč opomenul např. Bourdieovu teorii stratifikace, která patří mezi klíčové sociologické

teorie stratifikace - ostatně autor se na Bourdieua místy odkazuje, byť příznačně převzatými slovy

Kellera (s. 30, 36) respektive dalších autorů (s. 43, 44). Stejně tak není zřejmé, proč se autor věnuje

sociální stratifikaci ve Velké Británií. Jednotlivé části práce spolu komunikují jen velmi omezeně,

některé jsou poněkud nepatřičné (např. popis sociální stratifikace feudální společnosti). Jednotlivé

kapitoly práce jsou tak jakoby náhodně poskládané vedle sebe, práce netvoří koherentní celek, který

by směřoval od jasně definovaného problému ke zřetelnému cíli. V práci se dále objevuje řada

neobratných formulací. Co má autor na mysli např. následující větou: „Na Marxe navážu Davis-

Moorovou teorií funkcionalizmu, která na tuto problematiku hledí spíše prakticky.“ (s. 14) Autorský

přínos práce nepřesahuje do značné míry schopnost vytvářet výpisky z několika málo zdrojů. Jediný

naznak snahy o analýzu a interpretaci tak lze nalézt v 8. kapitole, která však má pouhé dvě strany.

S ohledem na výše uvedené práci hodnotím ještě (byť jen velmi těsně) jako dobrou.
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Otázka k obhajobě:

V závěrečném seznamu literatury autor uvádí knihu New Rules of Sociological Method od A.

Giddense. V textu však na tento titul není odkazováno. Zajímalo by mě, jak podle autora předložené

bakalářské práce tato kniha souvisí s tématem sociální stratifikace.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 16. května 2014 ………..............................................................

Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce